
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzau‘one

“GARIBALDI”
Catania

1 & [ill. 2023

DELIBERAZIONE N. À0 «% del

ÎOggetto: Presa d’atto del DR. n. 867 del 27/2023 del Rettore dell’Università degli Studi di Catania

di cessazione dal ruolo di professore ordinario nel settore scientifico — disciplinare MED/13 del Prof.

Antonino Belfiore per raggiunto limite di età e conseguente cessazione dell’attività assistenziale svolta

in qualità di Direttore della U.O.C. di Endocrinologia del P.O. Garibaldi Nesima.

Propostan. :|8£> del 11 (lll. 2023

SETTORE PROPONENTE
U.O.C. AFFARI GENERALI

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore della U.O.C. Affari Generali

Dott. ssa Gaia L.A. Garofalo Dott.ssa Er ilia Riggi
\

; ‘

' J

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

J
Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott… Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. n. 01/2023) e prorogato con D.A. n. 28/2023, con

l’assistenza del Segretario, n..n … n… in…… “ (“abi ha adottato la seguente deliberazione
w...… .. … …



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali

Visto il d.lgs. n. 502/ 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'articolo 1 della

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;

Visto il d.lgs. n. 517/1999 recante “Disciplina dei rapportifia Servizio sanitario Nazionale ed Università,

a norma dell ’art. 6 della legge 30 novembre 1998 n. 419”;

Vista la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale

accademico e reclutamento, nonche' delega al Governo per incentivare la qualità e l 'eflìcienza del sistema

universitario”;

Visto il Protocollo di Intesa stipulato ex art. art. 1 del d.lgs. n. 517/1999 tra la Regione Siciliana e

l’Università degli Studi di Catania, approvato con D.A. n. 206/2020, da ultimo modificato con D.A. n.

391 del 28/04/2023;

Premesso che, il prof. Antonino Belfiore è stato nominato professore di 1 fascia per il settore scientifico

— disciplinare MED/13 — Endocrinologia, con Decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Catania

n. 3946 del 16/10/2017;

Che, con deliberazione n. 309 del 07/12/2017, integrata con deliberazione n. 379 del 21/12/2017, si è

proceduto a inserire nell’organico del personale medico universitario in convenzione il Prof. Antonino

Belfiore, con contestuale attribuzione delle funzioni assistenziali presso la U.O.C. di Endocrinologia del

PD. Garibaldi Nesima, a decorrere dal 31/10/2017, in accoglimento della richiesta formulata dall’allora

Rettore dell’Ateneo di Catania;

Che, con deliberazione n, 54 del 17/01/2018 si è proceduto a conferire al Prof. Belfiore l’incarico di

Responsabile della U.O.C. di Endocrinologia del PD. Garibaldi Nesima per l’anno accademico 2017/2018,

sulla scorta dell’indicazione del Prorettore allora in carica;

Preso atto del Decreto del Rettore n. 867 del 27/02/2023 (trasmesso dall’Università degli Studi di Catania

con nota acquisita al prot. gen. n. 0003643 del 27/02/2023) di cessazione, per raggiunto limite di età, del Prof.

Antonino Belfiore dal ruolo di Professore ordinario per il settore scientifico disciplinare MED/13



Endocrinologia (settore concorsuale 06/D2 — endocrinologia, nefrologia e scienze dell’alimentazione e del

benessere), con decorrenza dal 01/11/2023 (ultimo giorno di servizio 31/10/2023);

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover prendere atto:

> del decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Catania n. 867 del 27/02/2023 di cessazione,

per raggiunto limite di età, del Prof. Antonino Belfiore dal ruolo di Professore ordinario presso
l’Università degli Studi di Catania, a decorrere dal 01/1 1/2023;

> della conseguente cessazione dell’attività assistenziale svolta dal predetto, in qualità di Direttore

della U.O.C. di Endocrinologia dell’ARNAS “Garibaldî’ di Catania, a decorrere dalla predetta data;

Aflestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla I. n. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Prendere atto:

> del decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Catania 11. 867 del 27/02/2023 - allegato alla

presente per costituirne parte integrante e sostanziale - di cessazione, per raggiunto limite di età, del

Prof. Antonino Belfiore dal ruolo di Professore ordinario presso l’Università degli Studi di Catania, a
decorrere dal 01/11/2023;

> della conseguente cessazione dell’attività assistenziale svolta dal predetto, in qualità di Direttore della

U.O.C. di Endocrinologia dell’ARNAS “Garibaldf’ di Catania a decorrere dalla predetta data;

Trasmettere la presente alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane, Economico Finanziario e Patrimoniale e

all’Università degli Studi di Catania, ciascuno per gli adempimenti di competenza, nonché al Prof. Belfiore;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di procedere ai relativi adempimenti.

Allegato parte integrante: Decreto del Rettore n. 867 del 27/02/2023

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali

(Do…liiggi\ ’)“r \ / /



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come fommlata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e pertanto

dispone di:

Prendere atto:

> del decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Catania n. 867 del 27/02/2023 - allegato alla

presente per costituime parte integrante e sostanziale - di cessazione, per raggiunto limite di età, del

Prof. Antonino Belfiore dal ruolo di Professore ordinario presso l’Università degli Studi di Catania, a

decorrere dal 01/11/2023;

> della conseguente cessazione dell’attività assistenziale svolta dal predetto, in qualità di Direttore della

U.O.C. di Endocrinologia dell’ARNAS “Garibaldf’ di Catania a decorrere dalla predetta data;

Trasmettere la presente alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane, Economico Finanziario e Patrimoniale e

all’Università degli Studi di Catania, ciascuno per gli adempimenti di competenza, nonché al Prof. Belfiore.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di procedere ai relativi adempimenti.

unitario
(Don. Gius ppe Giammanco)Il Direttore Amministr tivo Il Dirett re ‘

(Dott. Giovanni Anni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetîo alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65lr. n25/93, cosi come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seglito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b… per decorrenza del temine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



umvsnsnw useu srum REP.
DEcnî

N ..& mum
<;\ UNWERSITÀ

cn.…..………Z .............

T\EA
RISORSE UMANE

;: degli 51UDI AREARISORSE U…
Pm 542901 2 7 FEB 2023

TIT.

»? di CATANIA s…… ”°°°“

IL RETTORE

- \fisto il T.U. delle leggi sull’istruzione Superiore, approvato con RD. 31.08.1933. n.1592 e
successive modificazioni ed integrazioni;
\flsto il D.L.C.P.S. 26.10.1947, n. 1251 modificato con la legge 04.07.1950, ri. 498;
Visto il D.P.R. 10.01.1957, n. 3;
\fista la legge 18.03.1958. n. 311;
Visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 e successive modifiche e integrazioni;
\fista la legge 09.05.1989, n. 168;
Vista la legge 07.08.1990, n. 239;
Visto il D.Lgs. 30.03.2001. n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
Visa la della legge 24.12.2007, n. 244, art. 2. comma 434;
Vista la legge 30.12.2010, n. 240;
Wsto il DL. 24.06.2014. n. 90. convertito con modificazioni dalla legge 11.08.2014, n. 114, in

particolare l'art. 1;
. Wsto il DR. n. 3946 del 16.10.2017 con il quale il Prof. Antonino Belfiore. già ordinario presso

l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, è stato nominato professore di prima
fascia per il settore concorsuale 06/02-endocrinologia, nefrologia e scienze' della alimentazione
e del benessere, settore scientifico disciplinare MED/13-endocrinologia, presso questa
Università — Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, a decorrere dal 31.10.2017;

. Considerato che entro il 31.10.2023 il Prof. Antonino Belfiore raggiungerà iîrequisiti previsti per
il collocamento a riposo.

lon.

DECRETA:

Il Prof. Antonino Belfiore, nato il 5.08.1953. cessa dal ruolo di ordinario per il settore
scientifico disciplinare MED/13—endocfinologia (settore concorsuale 06/DZ-endocrinologia.
nefrologia e scienze della alimentazione e del benessere) presso questa Università, per raggiunto
limite di età, il 31.10.2023 (ultimo giorno di servizio).

Pertanto, a decorrere dall’1.11.2023. si estinguerà l'impegno di spesa gravante sul capitolo
del bilancio dell’Università degli Studi di Catania - cod. 11010103 "stipendi, retribuzioni ed altri
assegni fissi a personale docente di ruolo e non di ruolo".

Ai sensi delle vigenti disposizioni, il Prof… Antonino Belfiore è ammesso a far valere i propri
diritti per quanto potrà spettargli a norma di legge.

Catania. 2 7 FEB 2023

| ETTORE
(F.Priolo) [ :

WL—


